
Уважаемые пользователи систем �Кодекс�!
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Мы рады предложить Вашему вниманию информацию о новых и измененных документах, 
которые Вы найдете в продуктах �Кодекс�, установленных на Вашем  компьютере.

Полный перечень новых и измененных 
документов Вы можете получить с помощью 

гиперссылки на главной 
странице Вашей системы £Кодекс¥

Ежедневно знакомиться с новостями 
законодательства Вы можете на сайте 
www.kodeks.ru, или бесплатно, оформив 
подписку на ежедневную рассылку новостей по 
электронной почте

Перечень наиболее важных документов, включенных в систему

с 19.12.2012 – 09.01.2013

СТАТУС ДОКУМЕНТОВ ОБОЗНАЧЕН СПЕЦИАЛЬНЫМИ ЗНАЧКАМИ:

- документ вступил в силу, и действует - документ не вступил в силу

О внесении изменений в Федеральный 
закон "Об обязательном социальном 
страховании на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с 
материнством" и статью 1 Федерального 
закона "О внесении изменений в статью 14 
Федерального закона "Об обязательном 
социальном страховании на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством" и статьи 2 и 3 Федерального 
закона "О внесении изменений в 
Федеральный закон "Об обязательном 
социальном страховании на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством"
Федеральный закон от 29.12.2012 
N 276-ФЗ

О форме расчета 4 ФСС РФ за 2012 год
Письмо ФСС России от 14.12.2012 
N 15-03-11/04-16684 

Об утверждении Указаний о порядке 
применения бюджетной классификации 
Российской Федерации на 2013 год и на 
плановый период 2014 и 2015 годов 
(представлен на госрегистрацию)
Приказ Минфина России от 21.12.2012 
N 171н

О внесении изменений в статьи 336 и 337 
части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации и статью 6 Федерального закона 
"О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации"
Федеральный закон от 29.12.2012 
N 278-ФЗ

Обратите внимание! С каждым обновлением Ваша система дополняется новыми 
материалами законодательства, консультациями и комментариями, корреспонденцией 
счетов, образцами документов и формами отчетности.

www.kodeks.ru
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Новое в законодательстве в связи с принятием этих и других 
документов

Значком отмечаются особо важные изменения в законодательстве

Внесены изменения в главу 23 
Налогового кодекса "Налог на доходы 
физических лиц"
Президент России подписал Федеральный 
закон от 29 декабря 2012 года N 279-ФЗ, 
которым внесены изменения в главу 23 части 
второй Налогового кодекса РФ.
Новым законом уточнены особенности 
определения налоговой базы по операциям 
РЕПО с ценными бумагами, обращающимися 
как на организованном, так и на 
неорганизованном рынке, совершенным с 1 
января 2012 года.
С 2013 года от налогообложения НДФЛ 
освобождены выплаты работодателей из 
чистой прибыли на лечение и медицинское 
обслуживание усыновленных детей 
работников и их подопечных в возрасте до 18 
лет, не облагаются оплаченные за счет 
работодателя медикаменты на сумму не 
более 4000 рублей в год. Также не 
включается в базу по НДФЛ оплаченное 
работодателем лечение бывших работников, 
вышедших на пенсию.
С 2013 года законом физическим лицам 
разрешено получать налоговый вычет в 
размере расходов на лечение 
согласно подп.3 п.1 ст.219 НК РФ не только 
при лечении в медицинских организациях, но 
и у индивидуальных предпринимателей, 
оказывающих медицинские услуги.
Также с 2013 года работник получает право 
использовать социальный вычет по расходам 
на дополнительное пенсионное обеспечение 
в текущем году, если обратится к 
работодателю, согласно п.2 ст.219 НК РФ.

Утвержден порядок перечисления средств 
федеральных казенных учреждений в 
2013 году
Минфин России приказом от 13 декабря 2012 
года N 158н в соответствии с частями 1, 2 и 3 
статьи 6 Федерального закона от 3 декабря 
2012 года N 216-ФЗ "О федеральном 
бюджете на 2013 год и на плановый период 
2014 и 2015 годов" утвердил Порядок 
перечисления и возврата средств казенными 
учреждениями, согласно которому в 2013 
году средства, поступающие во временное 
распоряжение федеральных казенных 
учреждений, а также Государственной 
компании "Российские автомобильные 
дороги", перечисляются со счетов 

территориальных органов Федерального 
казначейства в бюджет, а также 
возвращаются на эти счета.
Приказ зарегистрирован в Минюсте России 
29 декабря 2012 года, N 26426.

Утверждены формы Книги учета 
доходов и расходов при применении УСН 
и для патентной системы
Министерство финансов России приказом от 
22 октября 2012 года N 135н утвердило 
новые формы Книги учета доходов и 
расходов при применении упрощенной 
системы налогообложения, а также ввело 
новую Книгу учета доходов индивидуальных 
предпринимателей, применяющих патентную 
систему налогообложения, которая должна 
применяться с 1 января 2013 года ИП, 
перешедшими на новую Патентную систему 
налогообложения. Также приказом
утвержден Порядок заполнения новых форм.
Одновременно утратит силу приказ Минфина 
России от 31 декабря 2008 года N 
154н, которым установлены действующие 
формы Книги учета доходов и расходов при 
применении УСН.
Приказ зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Российской Федерации 21 декабря 
2012 года, N 26233.

Утверждены электронные форматы 
представления в налоговые органы
ФНС России приказом от 22 октября 2012 
года N ММВ-7-6/777@ утвердила 
электронные форматы представления 
сведений, которые в соответствии с п.10 
ст.85 НК РФ должны представлять в 
налоговые органы учреждения, организации 
и должностные лица.
В частности, приказом утверждены форматы 
представления сведений о регистрации 
нотариусов, адвокатов, о факте регистрации 
акта гражданского состояния о рождении или 
смерти.
Приказ зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Российской Федерации 21 декабря 
2012 года, N 26256.

Внесены изменения в Инструкцию о 
порядке составления и представления 
бюджетной отчетности
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Приказом Минфина России от 26 октября 
2012 года N 138н внесены изменения 
в Инструкцию о порядке составления и 
представления годовой, квартальной и 
месячной отчетности об исполнении 
бюджетов бюджетной системы РФ, 
утвержденной приказом Минфина РФ от 28 
декабря 2010 года N 191н.
Новым приказом в отчетность казенных 
учреждений добавлена форма бюджетной 
отчетности "Отчет об использовании 
межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета субъектами 
Российской Федерации, муниципальными 
образованиями и территориальным 
государственным внебюджетным фондом " 
(ф.0503324).
Также некоторые формы бюджетной 
отчетности изложены в новой редакции,
изменены или исключены.
Большинство изменений в отчетности, 
внесенных приказом, вступит в силу начиная 
с составления отчетности за 2012 год.

Внесены изменения в бухгалтерскую 
отчетность бюджетных и автономных 
учреждений
Министерство финансов России приказом от 
26 октября 2012 года N 139н внесло 
изменения в Инструкцию о порядке 
составления, представления годовой, 
квартальной бухгалтерской отчетности 
государственных (муниципальных) 
бюджетных и автономных учреждений, 
утвержденную приказом Минфина РФ от 25 
марта 2011 года N 33н.
Приказом изменены формы бухгалтерской 
отчетности: ф.0503730, ф.0503721, 
ф.0503737, ф.0503766; изложены в новой 
редакции формы бухгалтерской отчетности: 
ф.0503768, ф.0503769, ф.0503771, 
ф.0503772, ф.0503773. Также добавлено 
описание заполнения таблиц и форм 
Пояснительной записки к Балансу 
учреждения (ф. 0503760).
Изменения в Инструкцию будут применяться 
при составлении бухгалтерской отчетности 
бюджетных и автономных учреждений 
начиная с отчетности за 2012 год.
Приказ зарегистрирован в Министерстве 
юстиции России 19 декабря 2012 года, 
регистрационный N 26195.

Определен порядок опубликования и 
представления организациями 
консолидированной финансовой 
отчетности
Указанием Банка России от 3 декабря 2012 
года N 2923-У установлен порядок 
опубликования и представления кредитными 
организациями консолидированной 

финансовой отчетности, составленной в 
соответствии с Федеральным законом от 27 
июля 2010 года N 208-ФЗ "О 
консолидированной финансовой отчетности".
В частности, устанавливается, что годовая 
консолидированная финансовая отчетность 
подлежит ежегодному опубликованию, 
аудиторское заключение публикуется вместе 
с указанной отчетностью.
Решение об опубликовании и способе 
опубликования промежуточной 
консолидированной финансовой отчетности 
принимается кредитной организацией 
самостоятельно.
В случае если кредитная организация 
принимает решение о размещении годовой 
консолидированной финансовой отчетности, 
промежуточной консолидированной 
финансовой отчетности в информационных 
системах общего пользования, то такое 
размещение рекомендуется осуществлять на 
официальном сайте кредитной организации в 
информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет".
Если кредитной организацией принято 
решение об опубликовании отчетности в 
средствах массовой информации и на сайте 
кредитной организации, то опубликование в 
средствах массовой информации должно 
сопровождаться ссылкой на сайт кредитной 
организации.
В случае если кредитная организация 
предпринимает иные действия в отношении 
отчетности, обеспечивающие ее доступность 
для всех заинтересованных в ней лиц, то она 
может их осуществлять, например, путем 
предоставления указанным лицам буклетов, 
брошюр и прочих изданий.
Указание вступает в силу с 1 января 2013 
года.

Утверждены новые формы документов 
ФНС о взыскании недоимок и штрафов
ФНС России приказом от 3 октября 2012 года 
N ММВ-7-8/662@ утвердила новые формы 
документов о выявлении недоимки, 
требований об уплате налога, сбора, пеней, 
штрафа, а также формы документов, которые 
налоговые органы используют при 
применении обеспечительных мер и мер 
взыскания задолженности по обязательным 
платежам в бюджетную систему России. 
Одновременно утрачивает силу ранее 
действовавший приказ ФНС России от 16 
апреля 2012 года N ММВ-7-8/238@, которым 
утверждены ранее действовавшие формы.
Приказ ФНС зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Российской 
Федерации 18 декабря 2012 года, 
регистрационный номер 26179. Новые 
формы будут применяться начиная с 4 
января 2013 года.
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Налог на прибыль организаций: 
налогообложение доходов иностранной 
организации (Республика Словакия) от 
источников в Российской Федерации
Письмо Минфина России от 13 декабря 2012 
года N 03-03-06/1/652
Разъяснен порядок уплаты налога на прибыль 
в отношении доходов от авторских прав, 
полученных словацкой организацией от 
источников в России. В частности, при 
представлении словацкой организацией, 
имеющей право на получение дохода, 
надлежаще оформленного подтверждения о 
наличии постоянного местонахождения в 
другом государстве налоговому агенту, 
выплачивающему доход, до даты выплаты
дохода, в отношении которого 
международным договором РФ предусмотрен 
льготный режим налогообложения в РФ, в 
отношении такого дохода налог на прибыль 
удерживается по ставке 10 процентов.

НДС: применение нулевой ставки при 
экспорте товаров филиалом иностранной 
организации, состоящим на учете в 
российских налоговых органах
Письмо Минфина России от 13 декабря 2012 
года N 03-07-08/344
При реализации товаров, вывезенных в 
таможенной процедуре экспорта, обложение 
НДС производится по нулевой ставке при 
условии представления в налоговые органы 
документов, предусмотренных статьей 165 НК 
РФ, в том числе таможенных деклараций (их 
копий). При этом особенностей применения 
нулевой ставки НДС для филиалов 
иностранных организаций, состоящих на 
учете в российских налоговых органах, не 
предусмотрено.

Налог на прибыль: пониженные ставки на 
территориях, присоединяемых к Москве
Письмо Минфина России от 29 ноября 2012 
года N 03-03-10/127
Так как налоговая база, приходящаяся на 
обособленные подразделения, исчисляется 
по итогам налогового периода, то применение 
пониженной ставки налога к прибыли 
обособленного подразделения производится 
также за налоговый период. Поэтому при 
присоединении территорий Московской 
области к г.Москве необходимо применять 
пониженные ставки налога согласно ст.284 НК 
РФ по итогам налогового периода.

УСН: расходы в виде арендных платежей 
за арендуемое недвижимое имущество по 
договору аренды
Письмо Минфина России от 13 декабря 2012 
года N 03-11-06/2/145
Если организация, применяющая УСН с 
объектом "доходы минус расходы", арендует у 
физлица квартиру для проживания 
сотрудников, то сумма арендных платежей 
учитывается в составе расходов при 
определении базы по налогу, уплачиваемому 
в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения. Обязательным условием 
для учета в расходах арендных платежей 
является действующий договор аренды, 
прошедший в установленных случаях 
государственную регистрацию, а также 
документы, подтверждающие оплату 
арендных платежей, акт приемки-передачи 
арендованного имущества.

НДС: применение в отношении услуг 
застройщика, оказываемых на основании 
договора участия в долевом 
строительстве многоквартирного жилого 
дома со встроенными нежилыми 
помещениями
Письмо Минфина России от 14 декабря 2012 
года N 03-07-10/31
Услуги застройщика по договору участия в 
долевом строительстве, 
предусматривающему передачу нежилых 
помещений в многоквартирном доме, не 
входящих в состав общего имущества и 
предназначенных для использования в 
производстве товаров (для выполнения работ, 
оказания услуг), облагаются НДС.

Патентная система налогообложения: 
предпринимательская деятельность в 
сфере розничной торговли
Письмо Минфина России от 14 декабря 2012 
года N 03-11-11/378
Патентная система налогообложения может 
применяться в отношении 
предпринимательской деятельности 
индивидуальных предпринимателей в сфере 
услуг общественного питания, оказываемых 
через объекты организации общественного 
питания с площадью зала обслуживания 
посетителей не более 50 квадратных метров 
по каждому объекту организации 
общественного питания.
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Об уплате налогов за налогоплательщиков 
третьими лицами
Письмо Минфина России от 14 декабря 2012 
года N 03-02-08/106
Третье лицо вправе уплатить за 
налогоплательщика налог, если на основе 
платежных документов можно будет 
установить, что соответствующая сумма 
уплачена налогоплательщиком за счет его 
собственных денежных средств.

ЕНВД: услуги по ремонту, техническому 
обслуживанию и мойке автотранспортных 
средств
Письмо Минфина России от 14 декабря 2012 
года N 03-11-06/3/87
Деятельность в сфере оказания услуг 
юридическим лицам по ремонту и 
техническому обслуживанию 
автотранспортных средств, при соблюдении 
положений главы 26_3 НК РФ подлежит 
переводу на ЕНВД.

Об использовании информации, 
полученной от органов, организаций и 
должностных лиц в связи с учетом 
физлиц, для доначисления НДФЛ
Письмо Минфина России от 14 декабря 2012 
года N 03-02-07/1-309
На основании сведений, полученных от 
органов, организаций и должностных лиц в 
связи с учетом физлиц, налоговый орган 
вправе произвести перерасчет сумм 
транспортного налога, земельного налога, 
налога на имущество физических лиц за три 
налоговых периода, предшествующих 
календарному году направления налогового 
уведомления.

Налог на прибыль: пожертвование 
некоммерческой организации
Письмо Минфина России от 14 декабря 2012 
года N 03-03-06/4/115
Доход в виде пожертвования некоммерческой 
организации не учитывается при определении 
налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций, если пожертвование отвечает 
требованиям ГК РФ и при этом является 
целевым поступлением.

НДФЛ: налоговый вычет при покупке 
квартиры пенсионером
Письмо Минфина России от 17 декабря 2012 
года N 03-04-05/7-1405
С 1 января 2012 года пенсионеры, которые 
приобрели жилье, вправе при отсутствии 

доходов, облагаемых НДФЛ по ставке 13 
процентов, перенести остаток 
неиспользованного имущественного вычета 
по расходам на покупку жилья на предыдущие 
налоговые периоды, но не более трех.

Вычет по НДФЛ: налогоплательщик в 
одном налоговом периоде продал квартиру 
и приобрел новую квартиру
Письмо Минфина России от 17 декабря 2012 
года N 03-04-05/7-1403
Если продажа жилого помещения, 
находившегося в собственности физлица 
менее трех лет, и покупка нового жилья (с 
оформлением документов, подтверждающих 
право собственности) совершены в одном 
налоговом периоде, то указанное лицо вправе 
воспользоваться имущественными 
налоговыми вычетами, 
установленными подпунктами 1 и 2 пункта 1 
статьи 220 НК РФ.

Государственная пошлина: освобождение 
от уплаты ФКУ при их обращении в 
уполномоченные органы за совершением 
юридически значимых действий
Письмо Минфина России от 17 декабря 2012 
года N 03-05-04-03/100
Поскольку окружные управления 
материально-технического снабжения 
системы МВД России, созданные в форме 
федерального казенного учреждения, не 
относятся к территориальным органам МВД 
России, то они не освобождаются от уплаты 
государственной пошлины при их обращении 
за совершением юридически значимых 
действий.

ЕНВД: в течение налогового периода 
согласно реестру договоров изменились 
количество предоставленных торговых 
мест или площадь предоставленных 
торговых мест
Письмо Минфина России от 17 декабря 2012 
года N 03-11-06/3/88
Если в течение налогового периода согласно 
реестру договоров изменились количество 
предоставленных торговых мест или площадь 
предоставленных торговых мест, то данные 
изменения учитываются при исчислении 
ЕНВД в соответствии с пунктом 9 статьи 
346_29 НК РФ.
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План действий для тех, кто с 2013 года "вмененную" деятельность хочет перевести на УСН

Из этой статьи вы узнаете:

1. Можно ли в наступающем году 
отказаться от "вмененки" по своему желанию

2. Когда "вмененную" деятельность 
перевести на УСН не получится

3. Как уйти с ЕНВД и когда можно вернуться 
на спецрежим обратно

Если у вас "упрощенка" с объектом доходы

Данная статья будет вам полезной, если по одному из видов деятельности вы уплачиваете 
ЕНВД.

До недавнего времени организации и предприниматели, работающие на ЕНВД, не могли 
просто так отказаться от этого спецрежима. Он был обязателен для всех, кто осуществлял 
"вмененные" виды деятельности. С 2013 года "вмененщики" могут выбирать - вести такую 
деятельность по-прежнему на ЕНВД или применять другой налоговый режим. Например, УСН. Это 
стало возможным благодаря Федеральному закону от 25.06.2012 N 94-ФЗ, который внес 
соответствующие изменения в пункт 1 статьи 346.28 НК РФ. Обратите внимание: все 
нормы Налогового кодекса, приведенные в данной статье, взяты в редакции указанного закона и в 
части ЕНВД будут действовать с 1 января 2013 года (письмо Минфина России от 30.08.2012 N 03-
11-06/3/65).

Однако для того, чтобы воспользоваться измененными нормами с нового года, ознакомиться с 
ними нужно уже сейчас. И если вы работаете на "вмененке", но хотите с ней расстаться, мы, во-
первых, подробно расскажем вам о том, в каком порядке это можно сделать. А во-вторых, 
подскажем, как перевести бывшую "вмененную" деятельность на "упрощенку".

Если УСН для вас - новый налоговый режим

Абсолютно новым налоговым режимом УСН может быть для двух категорий 
налогоплательщиков - для тех, кто совмещал ЕНВД с обычной системой налогообложения, и тех, 
кто платит только единый налог на вмененный доход. В первом случае, если вы хотите с нового 
года платить "упрощенный" налог, придется перевести на УСН всю вашу деятельность, а не только 
"вмененную". Ведь УСН применяется ко всему бизнесу в целом, а не к отдельным его видам, как 
ЕНВД (письмо Минфина России от 21.04.2011 N 03-11-06/2/63). А если у вас только "вмененка" и 
отчитываетесь вы исключительно по ЕНВД, то вам также нужно заявить о переходе на УСН. Ведь по 
умолчанию применять данный режим нельзя. И если ничего не предпринять, а с ЕНВД уйти, 
автоматически начнет действовать общая система налогообложения.

Памятка!
Если вы собрались переходить с ЕНВД на УСН и данные режимы вы сейчас не совмещаете, 

уведомьте налоговую инспекцию о переходе на "упрощенку" до 31 декабря по форме N 26.2-1.
Итак, если вы решились отказаться от ЕНВД, то будьте готовы перейти на УСН с нового года. 

Известить об этом налоговую нужно уже в текущем году, подав до 31 декабря соответствующее 
уведомление. А поскольку 31 декабря 2012 года - выходной, предельный срок переносится на 
ближайший рабочий день 2013 года. Заметим, что раньше крайним сроком подачи уведомления 
было 30 ноября. Однако вместе с изменениями по ЕНВД в НК РФ были внесены нововведения и по 
этой части.
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Форму уведомления должна разработать ФНС России. Пока она не появилась, заполняйте 
старую - N 26.2-1 (п.1 ст.346.13 НК РФ и приказ ФНС России от 13.04.2010 N ММВ-7-3/182@). 
Отметим, что разрешения на применение УСН от налоговой ждать не нужно. Несмотря на это, 
подойдите к процедуре уведомления со всей ответственностью. Дело в том, что, если уведомление 
вы не подадите или нарушите установленный для этого срок, работать на "упрощенке" вы попросту 
не сможете. С нового года это будет прописано в перечне случаев, когда организации и 
предприниматели применять УСН не вправе.

На этом переход с ЕНВД на УСН не заканчивается. Вы должны еще и с ЕНВД распрощаться, 
также подав соответствующее заявление. Для разговора об этом перейдем к следующему разделу 
нашей статьи. Он актуален для вас в полной мере.

На заметку

Не каждый "вмененщик" может быть "упрощенцем"

Если вы работаете на ЕНВД и подумываете о том, чтобы перевести "вмененную", а вместе с 
ней и прочую деятельность на УСН, не спешите. А сначала проверьте, соблюдаете ли вы 
установленные для "упрощенцев" критерии. Изложены они в статье 346.12 НК РФ. Так, например, не 
вправе перейти с "вмененки" на упрощенную систему компании, у которых открыты филиалы или 
представительства. Также про УСН можно забыть, если фирма работала на общей системе и за 9 
месяцев 2012 года ее доходы от общережимной деятельности превысили 45 млн.руб. Или 
остаточная стоимость основных средств по бухгалтерскому учету составляет более 100 млн.руб. 
Если же вы соответствуете всем требованиям, предъявляемым к "упрощенке", то тогда смело 
готовьте нужные документы для перехода.

Если вы совмещаете УСН и ЕНВД

Чтобы вести "вмененную" деятельность на УСН, подайте в налоговую заявление о снятии вас с 
учета в качестве плательщика ЕНВД. Заметим, что форма такого документа специально для 
добровольных "отказников" пока не разработана. Поэтому применяйте ту, которая предусмотрена 
для случая, когда "вмененная" деятельность прекращена. Это форма N ЕНВД-3 - для организаций 
и форма N ЕНВД-4 - для индивидуальных предпринимателей (приказ ФНС России от 12.01.2011 N 
ММВ-7-6/1@).

Заявление нужно подать в течение пяти рабочих дней с даты отказа от ЕНВД. А отказ 
возможен лишь с начала календарного года. Поэтому точкой отсчета будет 1 января. Именно эту 
дату укажите в заявлении. После нее в течение пяти рабочих дней и нужно подать заявление. С 
учетом новогодних каникул получается, что 15 января 2013 года - крайний срок, когда вы можете 
заявить о своем решении (абз.3 п.3 ст.346.28 НК РФ). Позднее, в течение года, сняться с учета в 
качестве "вмененщика" по собственной инициативе не получится. Это прямо предусмотрено 
абзацем 3 пункта 1 статьи 346.28 НК РФ. Несмотря на то что налоговым периодом по ЕНВД 
признается квартал. Соответственно, если вы в 2013 году продолжите вести деятельность, 
облагаемую ЕНВД, перейти на другой режим сможете только с 2014 года. Поэтому не пропускайте 
обозначенные здесь сроки.

Обратите внимание

Чтобы не применять "вмененку" в 2013 году, подайте заявление о снятии с учета в качестве 
плательщика ЕНВД в срок до 15 января 2013 года.

Налоговая инспекция должна снять вас с учета в течение пяти рабочих дней со дня, когда 
получит от вас заявление. В этот же срок она направит вам уведомление, где будет указана дата, с 
которой вас снимают с учета. Как мы уже отметили, такой датой при переходе на иной налоговый 
режим считается 1 января. Именно с этого дня в отношении "вмененных" видов деятельности и 
начнет действовать упрощенная система налогообложения. А про ЕНВД можно забыть - навсегда 
или на ближайший год. Раньше этого срока вернуться на спецрежим не получится (п.6 ст.346.13 НК 
РФ) (подробнее об этом см. врезку ниже).

Суть вопроса

Добровольно уйти с ЕНВД можно только с начала календарного года.
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Нюансы, требующие особого внимания

"Вмененщики" могут не платить ЕНВД в 2013 году, если с 1 января наступающего года 
снимутся с учета в качестве плательщиков этого налога и перейдут на другой режим. В середине 
года добровольно отказаться от ЕНВД нельзя.

Для того, чтобы перейти с ЕНВД на УСН, подавайте в налоговую инспекцию старые формы 
документов. Новые бланки еще не утверждены.

Если вы захотите вернуться на ЕНВД, придется ждать начала следующего года.

Как отказываться от ЕНВД и возвращаться обратно

Ирина Жалонкина,
заместитель начальника
контрольного отдела УФНС России
по Томской области

- Система налогообложения в виде ЕНВД становится добровольной с 2013 года. А через пять 
лет, с 2018 года, будет отменена совсем (п.8 ст.5 Федерального закона от 29.06.2012 N 97-ФЗ). До 
этого срока вы вправе применять этот спецрежим либо отказаться от него. А отказавшись, 
вернуться по желанию назад. Однако и то и другое действие можно совершать только с 1 января, в 
середине года поменять систему налогообложения нельзя. Чтобы отказаться от ЕНВД в пользу 
УСН, нужно:

1) уведомить инспекцию о переходе на УСН не позднее 31 декабря года, предшествующего 
тому, с которого произойдет переход. Если же вы уже совмещаете УСН и ЕНВД, уведомление о 
переходе на "упрощенку" подавать не нужно;

2) подать в инспекцию в течение первых пяти рабочих дней нового года заявление о снятии с 
учета в качестве плательщика ЕНВД. В нем укажите 1 января как дату перехода на уплату 
"упрощенного" налога по "вмененным" видам деятельности.

А если вы желаете вернуться с УСН на ЕНВД, то встаньте на учет в качестве плательщика 
ЕНВД с начала нового года, уведомив об этом налоговый орган не позднее 15 января года, в 
котором вы предполагаете возобновить применение ЕНВД. Отказываться от "упрощенки" каким-
либо специальным заявлением не нужно.

Упрощенка, N 11, 2012 год
Рубрика: Рекомендации

А.А.Казарина,
эксперт журнала "Упрощенка"



10

Уважаемые пользователи!

Всем пользователям линейки систем ¸Помощник Бухгалтера¹ предоставляется 
бесплатная услуга - Линия профессиональной поддержки ¸Задай вопрос эксперту¹.

Услуга Линия профессиональной поддержки ¸Задай вопрос эксперту¹ - это 
возможность получить индивидуальную консультацию по вопросам, возникающим в Вашей 
профессиональной деятельности, а также ознакомиться с мнением экспертов в формате 
£вопрос-ответ¥ о ситуациях, с которыми сталкиваются Ваши коллеги.

Ответы на вопросы Вы можете найти в системах линейки ¸Помощник 
Бухгалтера¹, в разделе ¸Законодательство в вопросах и ответах¹ и 
¸Законодательство в вопросах и ответах для казенных, автономных и бюджетных 
учреждений¹

Новая форма больничного листа

Вопрос:
Утверждена ли новая форма больничного листа?

Ответ:
Новая форма больничного листа не утверждена.

Обоснование вывода:

Приказом Минздравсоцразвития России от 26.04.2011 N 347н утверждена форма 
бланка листка нетрудоспособности.

Такой листок выдается в Порядке выдачи листков нетрудоспособности, 
утвержденном приказом Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 N 624н "Об 
утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности".

Изменения в данные нормативные правовые акты не вносились.

Таким образом, новая форма больничного листа не утверждена.

"Центр методологии бухгалтерского учета
и налогообложения",

тел.: 8 (495) 984-75-65,
info@cmbn.ru
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ДАТА АДРЕС, КОНТАКТЫ ТЕМА СЕМИНАРА / 
КУРСА ОБУЧЕНИЯ

ВЕДУЩИЙ

21 января 2013 Место проведения 
семинара: г. Москва, м. 
Театральная, Кузнецкий 
мост, Трубная, ул 
Неглинная, д. 17, отель 
£Петр I¥, зал £Брюс¥.

Телефон: (495) 956-3817

Email: klimo@inbox.ru

Сайт: www.bi2b.ru

Налоговый и 
бухгалтерский учет в 
филиалах и 
обособленных
подразделениях. 
Особенности в 2013 
году. 

Смирнова Татьяна
Степановна - к.ю.н., 
начальник отдела 
документальных 
проверок и ревизий 
Управления по 
налоговым 
преступлениям МВД 
РФ.

11 -15 февраля
2013

Место проведения 
семинара: г. Санкт-
Петербург, Васильевский 
остров, Средний пр-т, 
д. 36/40 ст. метро 
"Василеостровская"

Сайт: www.cntiprogress.ru

Особенности 
бухгалтерского и 
налогового учета у 
инвестора, заказчика и 
подрядчика в 
строительстве в свете 
последних разъяснений 
Минфина РФ и ФНС

11 февраля 2013 Место проведения 
семинара: Санкт-
Петербург

Телефон: (812) 703-83-27 

Email: info@prosvet.su

Сайт: www.prosvet.su

НДС 2012. 
Консультационный 
семинар. 

30 января 2013 Место проведения 
семинара: г. Москва.

Телефон: (495) 640-38-90

Email: info@solon.su

Сайт: www.solon.su

Упрощенная система 
налогообложения в 
2013 г.

Климова Марина 
Аркадьевна

Независимый 
налоговый 
консультант, член 
редколлегии журнала 
£Налоговое 
планирование¥

www.bi2b.ru
www.cntiprogress.ru
www.prosvet.su
www.solon.su

